
  

 

DECRETO N. 5505 Del 05/04/2024 

Identificativo Atto n. 329 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO, AI SENSI DELLA DGR 1332 DEL 13/11/2023, PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI DELLE FONDAZIONI ITS ACADEMY 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’U.O 

ISTRUZIONE, PARITA' EDUCATIVA E FILIERA FORMATIVA 
 

 
VISTA la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del sistema terziario 

di istruzione tecnologica superiore” con la quale è stato istituito il Sistema terziario di 

istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono 

la nuova denominazione di Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy); 

 

DATO ATTO che la Legge n. 99/2022 sopra citata si pone come obiettivi di: 

• promuovere l’occupazione, in particolare giovanile e rafforzare le condizioni per lo 

sviluppo di un'economia ad alta intensità di conoscenza in coerenza con i parametri 

europei; 

• potenziare e ampliare la formazione professionalizzante di tecnici superiori per 

assicurare, con continuità, l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario in 

relazione alle aree tecnologiche considerate strategiche nell'ambito delle politiche di 

sviluppo industriale e tecnologico e di riconversione ecologica; 

• soddisfare i fabbisogni formativi in relazione alla transizione digitale, all'innovazione, alla 

competitività e alla cultura, alla rivoluzione verde e alla transizione ecologica nonché' 

alle infrastrutture per la mobilità sostenibile; 

 

RICHIAMATI: 

• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di istruzione 

e formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla L.R. 5 

ottobre 2015, n. 30 

• la Legge Regionale n. 22 del 28 settembre 2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia” 

come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018; 

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato con la 

DCR XII/42 del 20 giugno 2023, che individua tra gli ambiti strategici la Formazione 

professionale e gli ITS Academy con particolare riferimento all’obiettivo strategico 3.2.3 

- potenziare il sistema ITS Academy Lombardo, anche investendo in infrastrutture e 

laboratori; 

 

VISTE: 

• la D.G.R. n. XII/313 del 15/05/2023 con cui sono state approvate le “Indicazioni per la 

definizione e l’approvazione dell’offerta formativa di Istruzione Tecnologica Superiore 

(ITS) per il triennio 2023-2025” che trovano copertura finanziaria all’interno 

dell’Investimento1.5 - Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) della 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 del PNRR; 



 
 

• il Decreto n. 9785 del 29/06/2023 con cui è stato approvato l’”Avviso pubblico per 

l’approvazione dell'offerta formativa di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS) da avviare 

nell'a.f. 2023/2024; 

• il Decreto n. 11897 del 04/08/2023 con cui sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria dei 

percorsi ITS presentati sull’Avviso pubblico, approvato con il Decreto n. 9785/2023, per 

la realizzazione dell'offerta formativa di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS) per l'a.f. 

2023/2024; 

 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 1385 del 10 

agosto 2023, con è stata effettuata l'assegnazione delle risorse nazionali alle Regioni, per 

l’e.f. 2023, a valere sul Fondo per l'Istruzione Tecnologica Superiore, istituito ai sensi 

dell'articolo 11, commi 1 e 3, della Legge 15 luglio 2022, n. 99, assegnando a Regione 

Lombardia la somma di € 11.731.531,09 di cui € 8.020.490,92 per la realizzazione dei percorsi 

degli Istituti Tecnologici Superiori e la dotazione di nuove sedi degli ITS Academy secondo 

quanto previsto dall’articolo 14, comma 5, della legge n. 99/2022; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 1332 del 13 novembre 2023, avente ad oggetto “Integrazione delle 

indicazioni per la definizione dell’offerta formativa di Istruzione Tecnologica Superiore (ITS) 

per l’a.f. 2023/24, di cui alla DGR n. XII/313/2023” con cui sono stati approvati: 

• la destinazione delle risorse ministeriali, pari ad un importo di € 8.020.490,92 alla 

realizzazione di interventi infrastrutturali e/o ristrutturazioni destinati a funzioni didattiche 

e/o alloggi per studenti; 

• i criteri di selezione per l’assegnazione dei contributi ministeriali relativi alla dotazione di 

nuove sedi delle ITS Academy; 

 

DATO ATTO che la somma di € € 8.020.490,92 per la dotazione di nuove sedi degli Istituti 

Tecnologici Superiori, trova copertura in avanzo vincolato sul capitolo 16182 del Bilancio 

2024-26 – esercizio 2024; 

 

RITENUTO necessario procedere all'approvazione dell'“Avviso pubblico, ai sensi della DGR 

1332 del 13/11/2023, per la realizzazione di interventi infrastrutturali delle fondazioni ITS 

Academy”, come da Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto e della modulistica allegata all’avviso che comprende: 

• Allegato A1 - Domanda di contributo 

• AllegatoA2 - Scheda progetto 

• Allegato A3 - Modulo richiesta accesso agli atti 

• Allegato A4 - Informativa privacy  

 

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla policy in 

materia di Privacy By Design previste con la D.G.R. n. 7837 del 12/02/2018; 

 



 
 

DATO ATTO che sulla base di quanto previsto dalla legge 99/2022: 

• la denominazione di Istituto Tecnologico Superiore (ITS Academy), è attribuita 

esclusivamente alle strutture rispondenti alle linee guida definite dalla Legge 99/2022, e 

sono configurate secondo lo standard organizzativo della fondazione di partecipazione 

senza scopo di lucro; 

• gli ITS acquistano la personalità giuridica a norma del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361, 

articolo 1; 

• solo gli ITS possono offrire, nel rispetto delle priorità indicate dalle regioni, percorsi di 

Istruzione Tecnica Superiore e rilasciare il Diploma Statale di Tecnico Superiore e che tali 

percorsi formativi non possono essere erogati da altri operatori in regime di concorrenza; 

• i percorsi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) sono rivolti esclusivamente a studenti e non 

ad imprese o loro lavoratori e nessun contributo pubblico può essere rivolto ad imprese 

che partecipano a dette Fondazioni per lo svolgimento della loro attività 

imprenditoriale; 

• gli ITS rappresentano una delle componenti del sistema di istruzione di livello terziario, 

offrendo una certificazione nazionale che si colloca al livello EQF (European 

Qualifications Framework) 5;  

• le risorse ministeriali in conto capitale, pari ad un importo di € 8.020.490,92 sono finalizzate 

alla realizzazione di interventi infrastrutturali e/o ristrutturazioni e/o alloggi per studenti 

destinate esclusivamente ad attività formative e svolte con finalità non commerciale e 

senza scopo di lucro.  

• la realizzazione di alloggi è finalizzata a garantire la frequenza degli studenti dei percorsi 

ITS che hanno l’obbligo di partecipare ad almeno l’80% del monte-ore del percorso. È 

escluso l’uso degli alloggi per finalità diverse da quelle strettamente legate alle attività 

didattiche e non potrà essere svolta attività ricettiva, alberghiera ed extra-alberghiera 

anche nei periodi in cui non si svolgono attività didattiche; 

 

VISTA la Comunicazione n. 2016/C 262/01 della Commissione sulla nozione di aiuti di stato 

di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea con 

particolare riferimento al punto 2.5 - Istruzione e attività di ricerca che: 

• al punto 28 afferma che “L'istruzione pubblica organizzata nell'ambito del sistema 

scolastico nazionale finanziato e controllato dallo Stato può essere considerata 

un'attività non economica. La Corte di giustizia ha dichiarato che: «istituendo e 

mantenendo un tale sistema di pubblica istruzione, finanziato in generale dal bilancio 

pubblico e non dagli alunni o dai loro genitori, lo Stato non intendeva svolgere attività 

lucrative, bensì assolveva i propri compiti in campo sociale, culturale ed educativo nei 

confronti dei propri cittadini»”; 

• al punto 29 afferma che “Il carattere non economico dell'istruzione pubblica, in linea di 

massima, non è pregiudicato dal fatto che talora gli alunni o i genitori siano tenuti a 

pagare tasse d'iscrizione o scolastiche per contribuire ai costi di gestione del sistema. 

Tali contributi finanziari spesso coprono solamente una frazione del costo effettivo del 



 
 

servizio e non possono quindi essere considerati una retribuzione del servizio prestato. 

Essi non alterano pertanto il carattere non economico del servizio d'istruzione generale 

prevalentemente finanziato dalle casse pubbliche. Questi principi possono riguardare i 

servizi pubblici d'istruzione quali la formazione professionale, la scuola elementare 

privata e pubblica e gli asili nido privati e pubblici, l'attività d'insegnamento esercitata 

in via accessoria nelle università, nonché l'offerta di istruzione universitaria”; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che tale intervento non rileva per l’applicazione e la disciplina 

sugli “Aiuto di Stato”, in quanto il contributo pubblico è concesso esclusivamente a favore 

delle Fondazioni ITS e con tali misure non si intendono finanziare nemmeno indirettamente 

attività economiche ma migliorare la qualità degli interventi formativi; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso in data 07/11/2023 dal Comitato di valutazione 

aiuti di Stato con riferimento alla DGR XII/1332/2023; 

 

VISTA la comunicazione del 26/03/2024 della Direzione competente in materia di 

Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui all'Allegato 

G alla D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato A sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi e Servizi 

www.bandi.regione.lombardia.it, e sulla piattaforma Cruscotto Lavoro – www.cruscottoifl.it; 

 

RITENUTO che la modulistica per la partecipazione all’Avviso (Allegati da A1 ad A4 del 

presente atto) sarà messa a disposizione degli Operatori sulla piattaforma Bandi e Servizi 

nella specifica sezione dedicata all’Avviso; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 

persone ed enti pubblici e privati; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti dalla 

DGR XII/1332 del 13/11/2023; 

 

VISTI:  

• la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale” e i Provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura;  

• la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;  

• la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 11 “Bilancio di previsione 2024 – 2026”;  

http://www.cruscottoifl.it/


 
 

• la DGR XII/1720 del 28 dicembre 2023 “Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026, - Piano di alienazione e 

valorizzazione degli immobili regionali per l’anno 2024 – Piano di studi e ricerche 2024-

2026 - Prospetti di raccordo bilancio regionale e piani attività di enti e società - 

Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house - Prospetti per il 

consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti”;  

• il Decreto del Segretario Regionale n. 20872 del 29 dicembre 2023 “Bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026”;  

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’“Avviso pubblico, ai sensi della DGR 

XII/1332 del 13/11/2023, per la realizzazione di interventi infrastrutturali delle Fondazioni 

ITS Academy”, come da Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto e della relativa modulistica allegata all’Avviso che comprende: 

• Allegato A1 - Domanda di contributo 

• AllegatoA2 - Scheda progetto 

• Allegato A3 - Modulo richiesta accesso agli atti 

• Allegato A4 - Informativa privacy; 

 

2. di dare atto che la somma di € € 8.020.490,92 per la dotazione di nuove sedi degli Istituti 

Tecnologici Superiori, trova copertura in avanzo vincolato sul capitolo 16182 del Bilancio 

2024-26 – esercizio 2024; 

 

3. di demandare a successivi provvedimenti del competente Dirigente l'approvazione 

della graduatoria, i conseguenti atti gestionali di impegno e liquidazione delle risorse 

finanziarie, nonché l'emanazione di eventuali ed ulteriori linee guida per la gestione e la 

realizzazione dei progetti approvati; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato A sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi e Servizi 

www.bandi.regione.lombardia.it, e sulla piattaforma Cruscotto Lavoro – 

www.cruscottoifl.it ; 

 

5. di dare atto che la modulistica per la partecipazione all’Avviso (Allegati da A1 ad A4 

del presente atto) sarà messa a disposizione degli Operatori sulla piattaforma Bandi e 

Servizi nella specifica sezione dedicata all’Avviso; 

 

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 

alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 

 

 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.cruscottoifl.it/


 
 

 Il Dirigente 

 MILENA BIANCHI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


